令和 4年度 第 1回 函南町障がい者自立支援協議会（函南あいのわネット）議事録要旨

■日時：令和 5年 2月 15日（水）10：00～11：45

■場所：函南町役場 2階 大会議室

■出席者：計 31名（協議会委員 26名、事務局 4名、圏域ｽｰﾊﾟｰﾊﾞｲｻﾞｰ 1名）

１．開会

２．福祉課長挨拶・協議会会長挨拶

３．新規委員の紹介

  【新規事業所について紹介】

 ・放課後等デイサービス さくらキャンプ KANNAMI

・就労継続支援 B型ポパイ

 ・児童発達支援事業所はぐくむ函南柏谷教室

４．議事

  ・出席者の確認…委員 30名中 26名の参加により、設置要綱に基づき本協議会は成立とする。

［１］令和 4年度函南あいのわネット活動報告  ※資料参照

（１）運営会議…事務局より

・部会とプロジェクトの進捗状況の確認、地域課題について報告・意見交換、感染症対策の情

報交換を行った。まるごとサポート事業（重層的支援体制整備事業）については運営会議内

だけでなく就労支援部会、児童事業所連携会議内でも説明を行った。

（２）就労支援部会…部会長より

・「1事業所ではできないことをチームで請け負う。」を目的に活動。まずは互いを理解していく

ことからスタートし、事業所を会場にして会議を開催。

・連携することで町の封入作業や清掃作業、JA農福連携の作業などを請け負うことができた。

➣優先調達法もあり委託は毎年継続したものとしてお願いしたい。

・あったか手作り販売会も定期開催しており、本日も開催。

・ＰＲチラシは来年度配布を目指し作成中。

➣総括となる問い合わせ先がなく、福祉課の電話番号を記載したい。

（３）振り返りプロジェクト…事務局より

・出張防災講座については、事業所それぞれの防災対策を見直すきっかけになり、町の職員に事業

所を知ってもらえる機会にもなるため、今後も継続していきたい。LINEWORKS訓練も継続。

・地域課題について R3年度分まで整理したが、どうプロジェクトにつなげていくかが課題。

・障害者計画については、協議会の設置要綱通りの関わりにすることを確認した。

次期計画はこれまでの評価内容や町としての独自性が生きてくるものにしたい。

・包括支援センターとの情報交換と、ケアマネと相談支援専門員の両方が計画作成を行うパターン

について町のルールを確認している。

・本プロジェクトは終了となるが、必要に応じてそれぞれの取り組みを見直していく。

（４）障害者週間イベント実行委員会…事務局より

・3年ぶりに実行委員会を編成して活動した。

・今年度は２会場でテーマを分け、文化センター会場にて主に体験参加型のイベント、ゲート

ウェイ会場にて展示・販売を実施。

・関係者アンケートの反省や課題を踏まえて、来年度の実行委員会に引き継いでいく。

（５）クローバーネット（地域課題について）…事務局より

  ・通常の取り組みのほか、移行支援会議前に特別支援学校からの情報共有の場を設けた。ま

た、防災マップを活用し担当利用者の自宅位置にシールを貼り要支援者の把握を行った。

・新規事業所の情報交換やケース検討、サービス等利用計画の検証を通じて相談支援の質の向

上に努めていきたい。

・課題の傾向としては、家庭全体の支援が必要など、複合的な課題を抱えるケースが多い。

・感染症罹患時の支援においては、支援者がどこまで関われるかが難しい問題であったが、

ヘルパーが戸口に食料を届けるなどのサービスを提供してくれている。

（６）関連する委員会等…事務局より

＜質疑応答・意見＞

  ・出席委員がそれぞれの立場から感じている課題など、意見を述べた。

 ※採決により、令和 4年度函南あいのわネット活動報告について出席委員全員一致で承認。

５．その他・連絡事項

（１） 駿東田方圏域自立支援協議会について…圏域ｽｰﾊﾟｰﾊﾞｲｻﾞｰより

  ・全体会は書面開催。計画の途中経過として、就労 A型からの一般就労へつなげた実績が

   目標値より少なく、就労移行支援の利用や短期入所についても達成できていない状況。

・重心部会、地域移行部会、児童発達 WGの活動について報告があった。

・函南町の協議会は個々の事業所や活動が活発な印象を受ける。

（２） 事務局より

  ・障害者計画、障害福祉計画・障害児福祉計画の３計画の更新時期であり策定にご協力を

お願いしたい。

  ・協議会委員と運営委員の改選時期であり 4/12までに推薦書の返送を。4/26全体会予定。

６．閉会

以上

［１］令和４年度函南あいのわネット活動報告

（１） 運営会議 活動報告書

１．運営会議について

    町内の福祉サービス事業所、医療機関、家族会及び行政担当者の 1３団体で構成。

相談支援事業所連携会議等で抽出された地域課題について、協議・調整を行い、

プロジェクトチームを立ち上げ、その後の進捗状況を把握して助言や提案を行う。

２．令和 4年度活動内容

 日時・場所 参加人数 協議内容

第

１

回

令和４年 4 月 1３日(水)
13：30～15：00

役場 5 階 第 1・２会議室

1３名

新規事業所紹介、運営委員・協議会委員の交代等

プロジェクトについて

地域課題について

第

２

回

令和４年 6 月１０日(金)
13：30～15：00

役場 5 階 第 1 会議室

1３名

就労部会活動報告

日中一時支援事業の一部改正について

地域課題について

プロジェクトの活動報告について

第

３

回

令和４年 8 月９日(火)
13：30～1４：20

オンライン

1２名

新型コロナウィルス対策について情報交換

就労支援部会活動報告

クローバーネット活動報告

出張防災講座について

第

４

回

令和４年 10 月 1２日(火)
13：30～15：00

役場 5 階 第１会議室

1３名

災害時の避難行動要支援者の名簿更新のための調査に

ついて

就労支援部会活動報告 振り返りプロジェクト報告

地域課題について

重層的支援体制整備事業について

第

５

回

令和４年 12 月６日(火)
13：30～15：00

役場 5 階 第１会議室

1０名

災害対策訓練・出張講座について

就労支援部会活動報告

振り返りプロジェクト報告

地域課題・来年度プロジェクト案について

函南あいのわふれあいマルシェについて意見・感想

第

６

回

令和５年 2 月７日(火)
13：30～14：50

役場５階 第１会議室

９名

就労支援部会活動報告

振り返りプロジェクトと児童支援事業所連携会議報告

について

地域課題について、来年度プロジェクト案について

（２） 就労支援部会 活動報告書

１．部会活動について

・R３年度のプロジェクトから、継続して活動するため部会活動に移行。

・利用者に様々な作業を提供し作業能力の向上から、一般就労へつなげる。

・作業の開拓やノウハウ・スキルを共有し、函南町の就労事業所全体の質の向上を図る。

・各事業所の得意分野を活かしながら、1事業所では受託できない作業でも協力することで大き

な仕事ができるようになることを目指す。

２．令和４年度活動内容

 日時・場所 参加人数 協議内容

第

１

回

令和４年４月２０日(水)
1５：30～1７：20

役場 5 階 第 1 会議室

１０名
部会の目的、部会長とマルシェ実行委員の

選定、受託作業の報告

第

２

回

令和４年５月２５日(水)
1５：３0～1７：15

むすび商店

１２名
受託作業（清掃）の報告、チラシ作成に

ついて

第

３

回

令和４年６月 2２日(水)
1５：30～1７：４0

むすび商店

１４名
受託作業（清掃、封入）の報告・説明・連

絡事項、チラシ作成について

第

４

回

令和４年７月 2７日(水)
1５：30～1７：00

むすび商店

１２名
受託作業について振り返り、マルシェにつ

いて

第

5

回

令和４年８月 24 日（水）

1５：30～1７：00

むすび商店

１２名
情報共有と各担当からの報告（封入、清

掃、チラシ、腕章）、マルシェ周知事項

第

６

回

令和４年９月２８日(水)
1５：30～1７：20

むすび商店

１０名
作業報告、助成金について、腕章・チラシ

について、マルシェ作業について

第

７

回

令和４年 1０月２６日（水）

1５：30～1７：00

むすび商店

１１名
受託作業と各担当の進捗状況、チラシ作成

について

第

８

回

令和４年１１月２４日（水）

1５：30～1７：30

志～cocoro～works

１0 名
清掃作業について、腕章について、チラシ

作成について

第

９

回

令和４年１2 月１９日（月）

1５：30～1７：15

志～cocoro～works

９名

重層的支援体制整備事業について（社協よ

り）

マルシェ反省、チラシ・腕章について、作

業報告

第

10

回

令和 5 年 1 月 25 日（水）

15：30～１７：20

むすび商店

11 名
チラシ作成について、マルシェ反省、来年

度の活動について

第

11

回

令和 5 年 2 月 22 日（水）

15：30～17：00

役場５階第１会議室

予定

３．活動結果

・部会になり１年目は、協働作業に取り組むことができた。

① 函南町福祉課から、封入作業・・・全事業所で分担

② 函南町生涯学習課から、ふれあいセンターと仏の里美術館の清掃作業・・・３事業所

③ JA農福連携の作業・・・4事業所

・あったか手作り販売会（役場１階町民ホールにて 第１・３水曜日に開催）に参加・・・４事業所

・作業をする際に、チームであることを PRするための共通腕章を作製した。

・今後、受託作業を増やしていくための PRチラシを作成した。＊別紙参照

４．今後の活動について

・チームでの作業を募集する PRチラシの配布をしていく。

・さらに事業所間の連携を図り、就労支援サービスの質の向上のための取り組み方法を検討

したい。

・工賃向上の為の取り組みを検討していきたい。

（３） 振り返りプロジェクト 活動報告書

１．プロジェクトについて

  協議会発足後 5 年が経過し、これまでの取り組みや組織の在り方を見直す機会が必要との意見が

あがり、過去のプロジェクト活動の振り返りや地域課題の整理等を行うためのプロジェクトを発足。

テーマごとに過去のプロジェクトメンバーなど関係者を招集し協議を行った。

２．令和 4年度活動

日時・場所

参加

人数
協議内容 結果

第

１

回

令和 4 年６月１3 日

(月)

13：30～14：50

役場 5 階 第 1 会議室

6

名

【災害対策プロジェクト振り返り】

出張防災講座、LINEWORKS 訓練

の反省、今後の実施方法について

福祉課と調整しながら、出張防災講座

も LINEWORKS 訓練も毎年継続して

いく。繰り返し実施していく中で、方

法を見直していく。

第

２

回

令和 4 年７月 21 日

(木)

10：00～11：45

役場 5 階 第 2 会議室

クローバーネット内

11

名
地域課題の分類分け

※次ページ参照。

第

３

回

令和 4 年８月 18 日

(木)

10：00～11：30

役場 5 階 第 1 会議室

クローバーネット内

11

名

地域課題の整理

課題への対策や提案について

第

４

回

令和 4 年９月 29 日

(木)

13：30～15：00

Zoom ミーティング

9

名

【障害者計画に関するプロジェク

ト振り返り】

点検・評価の実施状況や協議会の

役割について

未達成部分の明確化、次期策定に

反映させたい項目について

R5 年度まで障害者計画の評価を実施

し、これまでの意見を R6 年度の両

計画策定に反映していけるようにす

る。協議会の意見の取扱いについて

は福祉課で検討。R6 年度からは本来

の役割である障害福祉計画について

評価を実施していく。

第

5

回

令和４年 10 月 20 日

(木)

10：00～11：30

役場 5 階 第 1 会議室

クローバーネット内

11

名

【介護保険移行プロジェクト振り

返り】

移行が想定されるケースについて

包括との今後の連携について

移行が想定されるケースについては

事前に移行検討会議を開催してい

く。

高齢の親と障害をもつ子の世帯が多

く、包括との情報共有や連携を強化

していく。

第

6

回

令和 5 年 1 月 25 日

(水)

10：00～11：30

役場 5 階 第１会議室

児童事業所連携会議内

10

名

【児童アセスメントシートプロジ

ェクト振り返り】

児童アセスメントシートの活用状

況と今後の活用について

シートは一部事業所と、子育て支援

課で活用している。一部内容を見直

し、各窓口・事業所に様式を置く。

実際の活用については、状況等によ

り事業所判断で可能とする。

（４） 障害者週間イベント実行委員会 活動報告書

１．実行委員会について

    平成 29 年度の啓発活動に関するプロジェクトからの提言を受け、実行委員会として始動。

12 月 3 日～9 日の障害者週間に合わせ、障害についての理解を深めることを目的にした

イベントを企画し、ふれあい交流会と合同で、「函南町あいのわふれあいマルシェ」を開催。

令和 2・3 年度は感染症拡大防止のため実行委員会は編成せず、令和 4 年度より再始動。

２．令和４年度活動内容

 日時・場所 参加人数 協議内容

第

１

回

令和 4 年 4 月 28 日(木)

13：30～14：40

役場 5 階 第 1 会議室

9 名

マルシェの概要確認

イベント会場・日程、企画内容について

実行委員の役割分担、今後のスケジュールについて

第

２

回

令和 4 年 5 月 24 日(火)

15：30～16：20

役場 5 階 第 1 会議室

8 名
イベント企画・全体構成について

今後の流れについて

第

３

回

令和 4 年 6 月 24 日(金)

15：30～17：00

役場 3 階 教育委員会室

8 名

イベント企画・プログラム、来場者記念品等について

関係機関へ協力依頼について

予算ついて

第

４

回

令和 4 年 7 月 19 日(火)

15：30～16：45

役場 3 階 教育委員会室

8 名

イベント構成について

全体周知について

担当別準備について

第

５

回

令和 4 年 8 月 18 日(木)

15：30～16：20

役場 3 階 教育委員会室

8 名
担当別準備について

イベント企画について

第

６

回

令和 4 年 9 月 27 日(木)

15：30～16：45

役場 3 階 教育委員会室

7 名

担当別準備について

当日の運営について

広報活動について

次年度の企画について

第

７

回

令和 4 年 10 月 20 日(木)

15：30～16：40

役場 5 階 第 1 会議室

7 名

担当別準備について

当日の運営について

事前説明会について

次年度の企画について

令和 4 年 10 月 27 日（木）、28 日（金） 事前説明会

令和 4 年 11 月 27 日（日）函南町文化センター会場

令和 4 年 12 月 3 日（土）伊豆ゲートウェイ函南会場

第

８

回

令和 4 年 12 月 16 日(木)

13：00～14：00

役場 2 階 大会議室

8 名
イベント実施の振り返りについて

次年度の企画について

第

９

回

令和 5 年 2 月 2 日(木)

15：00～15：35

Zooｍミーティング

7 名

イベント実施の振り返りについて

次年度の企画について

全体会への報告について

（５） クローバーネット（相談支援事業所連携会議） 活動報告書

１．クローバーネットについて

    町内の相談支援事業所における情報共有、連携の場。必要に応じて、関係者を招集。

困難事例や精神保健福祉連絡会からのケースについて検討し、地域課題の吸い上げ・抽出、

運営会議への提案を行う。

２．令和 4年度活動内容

 日時 参加人数 協議内容

第

１

回

令和 4 年 4 月 28 日(木)

10：00～11：45

役場 5 階 第 1 会議室

10 名

まるごとサポート事業説明会

年間計画について

新規相談の受け入れについて

第

２

回

令和 4 年 5 月 26 日(木)

13：30～15：15

役場 5 階 第 1 会議室

10 名
ケース検討について

その他情報共有

第

３

回

令和 4 年 6 月 16 日(木)

10：00～11：45

役場 5 階 第 2 会議室

10 名

伊豆田方分校からの情報共有

介護保険と障害福祉併用のケースについて

その他情報共有

第

４

回

令和 4 年 7 月 21 日(木)

10：00～11：45

役場 5 階 第 2 会議室

11 名

今後のクローバーネットの内容について

地域課題の整理

その他情報共有、新規相談の受け入れについて

第

５

回

令和 4 年 8 月 18 日(木)

10：00～11：30

役場 5 階 第 1 会議室

11 名

ケース検討について

地域課題の整理

その他情報共有

第

６

回

令和 4 年 9 月 22 日(木)

10：00～11：30

役場 3 階 教育委員会室

10 名

包括支援センターとの連携会議について

現任研修の課題について

防災関係について

第

７

回

令和 4 年 10 月 20 日(木)

10：00～11：30

役場 5 階 第 1 会議室

11 名
65 歳移行プロジェクト振り返り会議

今後の包括支援センターと連携について

第

８

回

令和 4 年 11 月 17 日(木)

10：00～11：30

役場 5 階 第 1 会議室

11 名

ケースの経過報告

防災マップを利用した要支援者の把握について

その情報共有

第

９

回

令和 4 年 12 月 22 日(木)

10：00～11：50

役場 5 階 第 3 会議室

9 名

計画検証

認定調査員フォローアップ研修について

駿東田方圏域協議会 相談部会運営会議の報告

第

１０

回

令和 5 年 1 月 19 日(木)

10：00～11：00

Zoom ミーティング

9 名 ケース検討

第

１１

回

令和 5 年 2 月 16 日(木)

10：00～

またあした cafe

予定

第

１２

回

令和 5 年 3 月 16 日（木）

10：00～

役場 5 階 第 1 会議室

予定

（６） 関連する委員会等 活動報告書

【１】 地域生活支援拠点整備委員会

【２】 災害対策講座・訓練

  （１）町内事業所への出張防災講座

出張先事業所 実施日

サニープレイスかんなみ B 型 令和４年８月２５日

はぐくむ函南柏谷教室 令和 4 年 9 月 8 日

さくらキャンプ KANNAMI 令和４年９月１2 日

志～cocoro～ 令和４年９月１６日

放課後くらぶ こるり 令和４年１０月４日

伊豆ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ（ふれあいデイ） 令和４年１０月２１日

静岡 DARC RSB/ポパイ 令和４年１０月３１日

こどもｻﾎﾟｰﾄ教室きらり函南校 令和４年１１月１５日

（２）ラインワークスを使用した訓練

➀ 地震想定での訓練

使用機能 発信元 実施日 内容

掲示板

アンケート
リベルテ 令和４年 5 月３１日

被害状況、営業状況、

援助の要否等を確認 トーク

アンケート
リベルテ 令和４年 11 月１４日

   ② 実際の大雨・台風発生時

使用機能 発信元 通知回数 内容

掲示版 福祉課 ０回 警報なし

＜ラインワークス使用機能 ・ 登録状況について＞

・「トーク」機能から「アンケート」に入る方法で実施。物資等援助の要請は事務局から

「トーク」で呼びかけ、対応できる事業所が返答し具体的なやりとりができた。

・ラインワークス登録者数：1８ （令和５年 2 月時点）

※新規登録希望は事務局までお知らせください。

日時・場所 参加人数 内容

令和４年１１月１７日(木)

13：30～15：00

役場 5 階 第 1 会議室

７名
緊急時対応相談の登録報告、短期入所について

圏域市町の状況、検討事項

【３】 児童事業所連携会議

【４】 第 4期函南町障がい者計画の点検・評価 【別紙参照】

・行政担当課に主要施策毎の令和３年度の「取り組み／実施状況」を事前調査。

・協議会委員へ基本目標毎に振り分け、達成度の評価を依頼。

・結果を全体会にて配布し、函南町に提出。

【５】 障害福祉サービス事業所等一覧

・令和４年 9 月に更新し、函南町ホームページに掲載。

   日時・場所 参加人数 内容

第

１

回

令和４年 6 月３０日(木)

10：00～12：00

役場３階 教育委員会室

１１名

函南町まるごとサポート事業について説明

療育相談連絡会に向けての意見・提案

函南あいのわふれあいマルシェについて

第

２

回

令和４年１月２５日(水)

10：00～11：30

役場５階 第１会議室

１０名

療育相談連絡会の報告

新 1 年生の受け入れ・空き状況

児童アセスメントシート振り返りプロジェクト